АУДИТОРСКАЯ ПАЛАТА
ПРОТОКОЛ № 3
Заседания рабочей группы комитета по содействию внедрению в Республике Беларусь международных стандартов аудиторской деятельности, Кодекса этики профессиональных бухгалтеров, принимаемого Международной федерацией бухгалтеров, и иных международных стандартов в областях, связанных с аудиторской деятельностью,                 а также обеспечению соответствия деятельности членов Аудиторской палаты              требованиям этих актов

28.02.2020                                                                                                                     г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены рабочей группы: Матус Е. Г., Абойшева А.М., Касперович Е.Н., Туманова Ю.А., Зубко И.А., Клименкова О.В., Самусевич И.Н., Перелыгина М.А., Сазонова И.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Утверждение плана работы группы на 2020 год;
2. Обсуждение результатов сравнительного анализа международного стандарта аудиторской деятельности 300 и национального правила аудиторской деятельности 81 от 04.08.2000г. «Планирование аудита», а также форм рабочих документов по указанным стандартам;
3. Обсуждение результатов сравнительного анализа международного стандарта аудиторской деятельности 315 и национального правила аудиторской деятельности 203 от 29.12.2008г. «Понимание деятельности, системы внутреннего контроля аудируемого лица и оценка риска существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности», а также форм рабочих документов по указанным стандартам.

Вопрос 1. СЛУШАЛИ:
Абойшеву А.М., которая представила проект плана работы группы на 2020 год с учетом полученных комментариев и предложений. Озвучена инициатива по закреплению ответственных за проведение анализа соответствия и выявлению расхождений между положениями национальных правил аудиторской деятельности (НПАД) и международных стандартов аудита (МСА), а также по форме вовлечения всех участников группы в процессе анализа МСА и НПАД, закреплению ответственных за формирование шаблонов рекомендуемых АП форм рабочих документов.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
РЕШИЛИ:
Утвердить предложенный план работы группы. Назначить Матус Е.Г. и Зубко И.А. ответственными за подготовку проекта форм анализа соответствия НПАД и МСА.
Установить следующие сроки для завершения работ по первому пункту плана:
	1.
	Анализ соответствия НПАД и МСА и подготовка итогового документа АП

	1.1.
	Составление проекта формы анализа
	13 марта 2020

	1.2.
	Рецензирование проекта формы анализа участниками рабочей группы
	23 марта 2020

	1.3.
	Формирование итогового документа на основе проведенного анализа и внесение его на утверждение рабочей группой. Ответственные – Черноокая Е.В., Зубко И.А.
	27 марта 2020

	2.
	Формирование рекомендаций по формам рабочих документов

	2.1.
	Внесение участниками рабочей группы предложений по составу рабочих документов и предоставление шаблонов рабочих документов
	6 марта 2020

	2.2.
	Рецензирование шаблонов рабочих документов участниками рабочей группы
	20 марта 2020

	2.3.
	Формирование шаблонов форм рабочих документов и вынесение их на утверждение рабочей группой.

	27 марта 2020

Решение поддержано единогласно.

Вопрос 2. СЛУШАЛИ:
Матус Е.Г., которая представила результаты анализа соответствия МСА 300 «Планирование аудита финансовой отчетности» и НПАД «Планирование аудита», утв. МФ РБ постановление от 04.08.2000 №81., а также проекты форм рабочих документов.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
РЕШИЛИ:
Проект формы анализа доработать, участникам рабочей группы провести рецензирование проекта формы анализа (предоставить комментарии по форме анализа), на основе полученных данных сформулировать предложения по инициированию изменений в НПАД «Планирование аудита».
Продолжить работу по созданию примерных форм рабочих документов:
· пакет писем на получение информации от предыдущего аудитора (ответственный – Перелыгина М.А.);
· документирование обзора рабочих документов предыдущего аудитора (ответственные – Врублевская Н.Ф., Корсун С.В.);
· стратегия аудита (ответственные – Сазонова И.В., Мисюк А.С., Фесина С.В.);
· общий план аудита (ответственные – Самусевич И.Н., Фесина С.В.).
Решение поддержано единогласно.

Вопрос 3. СЛУШАЛИ:
Матус Е.Г., которая представила результаты анализа соответствия МСА 315 «Выявление и оценка рисков существенного искажения посредством изучения организации и ее окружения» и НПАД 203 «Понимание деятельности, системы внутреннего контроля аудируемого лица и оценка риска существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности», утв. МФ РБ постановление от 29.12.2008г., а также проекты форм рабочих документов.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.

РЕШИЛИ:
Проект формы анализа доработать, участникам рабочей группы провести рецензирование проекта формы анализа (предоставить комментарии по форме анализа). На основе полученных данных выработать решение о необходимости инициирования изменений в НПАД «Понимание деятельности, системы внутреннего контроля аудируемого лица и оценка риска существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности», подготовить проект предложения в адрес Министерства финансов Республики Беларусь, в случае признания целесообразным такого решения.
Продолжить работу по созданию примерных форм рабочих документов:
· ключевые элементы понимания деятельности аудируемого лица и его окружения (ответственные – Туманова Ю.А., Жугер Е.В.);
· описание системы внутреннего контроля аудируемого лица (ответственные – Клименкова О.В., Жугер Е.В.);
· обсуждение в группе (ответственная – Туманова Ю.А.);
· [bookmark: _GoBack]оценка рисков существенного искажения отчетности (ответственные – Перелыгина М.А., Самотырская А.М.).
Решение поддержано единогласно.

Заместитель Председателя Аудиторской палаты                   подпись                  А.М. Абойшева